Madrid, Archivo Histórico Nacional, Clero, carp. n. 593, doc. n. 14 [A]. *Originale*.

Pergamena di mm 244 x 124 con plica di mm 22 da cui pendeva un sigillo (perduto) del principe Alfonso attaccato con filo di seta giallo e rosso. Stato di conservazione eccellente. La pergamena è rigata a secco con impressione sul lato carne (totale di 14 righe) con 12 righe scritte. Le ultime due righe sono scritte da un'altra mano e con caratteri più piccoli; il (ST) è posto al centro della parola *Signum*. Note dorsali: *Donatio infanti don Alfonsi...* (cancelleria del sec. XIII med. 1254); antiche segnature: *Santo Domingo 74* (settecentesca), *R lescra 25* (ottocentesca), segnatura moderna; regesto ottocentesco: *Donacio... don Alonso de uno...*; tutte le note dorsali sono sbiadite o coperte da successive segnature.

Noverint universi quod nos Alfonsus infans, illustris regis Aragonie primogenitus et heres, propter remedium anime nostre patris et / matris nostre et omnium antecessorum nostrorum et etiam successorum et omnium fidelium defunctorum, ut anima nostra cum omnibus supradictis in / Christo requiescat in pace, damus, concedimus et offerimus Deo et gloriose virgini Marie et beato Dominico et omnibus sanctis Dei et nomine ipsorum / specialiter fratribus et ordini Predicatorum quendam ortum cum quibusdam domibus ipsi orto contiguus et quandam plateam et quasdam alias / domos cum quibusdam ortis contiguus ipsis domibus, que omnia sunt infra muros de ipsius civitatis Oscensis, secundum quod melius et plenius continetur / in instrumento vendicionis predictorum locorum facte a Petro Gilberti et uxore eius Agnete nobis predicto domino Alfonso, ut in predicto loco fiat / ecclesia, claustrum et domus ubi **[115]** fratres de ordine Predicatorum comorentur perpetuo et domino nostro Iesu Christo et gloriose virgini Marie matri Eius et / omnibus sanctis suis in perpetuum famulentur.

Hanc autem donacionem dicti loci quam propriis denariis emimus facimus liberaliter et consulte, / ita quod firma, segura et inmutabilis in perpetuum perseveret.

Ad cuius rei perpetuam firmitatem istud instrumentum sigilli nostri fecimus / munimine comuniri.

Data Osce ....., expedita quinta die februarii anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto. /

(ST) Signum Bertrandi de Villa Nova domini infantis scriptoris qui mandato ipsius pro magistro et cançillario suo et archidiacono Valentiniano hoc scribi fecit et etiam / sigillum apponi.

(S P D)

## II

1257 luglio 8 – Huesca

*Alfonso, principe primogenito del re d'Aragona, promette di pagare quanto prima 2100 soldi morlanorum a frate Guglielmo di Toneses, priore dell'Ordine dei*

*Predicatori di Huesca, che li riceve per conto degli uomini di Monte Melos, come risarcimento dei danni arrecati nel periodo della guerra dai suoi vassalli, in particolare dal visconte di Guascogna Gaston de Bearn.*

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Clero, carp. n. 593, doc. n. 17 [A]. *Originale.*

Pergamena di mm 217 x 163 con plica di mm 24 da cui pendeva un sigillo (perduto). Stato di conservazione buono. La pergamena è rigata a secco con impressione sul lato carne (totale di 15 righe) con 13 righe scritte. Note dorsali: nessuna; antiche segnature: *Santo Domingo Huesca* (settecentesca), *R* (ottocentesca); regesto seicentesco: *Comision echa por infante don Alonso al prior de este convento para reconocer daños qui enlicupo el ..ura habia echo entic... .. bascos. Año 1257. A q de Rullio*; regesto ottocentesco: *Comission del Infante Don Alonso al prior .... reconozen los daños de G ... .. de arcor.*

Noverint universi quod nos dompnus Alfonsus infans, illustris regis Aragone primogenitus, confitemur quod frater / Guillelmus de [116] Toneses prior domus Oscensis ordinis Predicatorum ad requisicionem nostram fecit fieri inquisitionem de dampnis / illatis hominibus de Vasconia per vassallos nostros tempore guerre que erat inter dompnum G(astonem) vicecomitem Bearnensem / et Exquivatum; et compertum fuit per ipsum quod per vassallos nostros fuerunt illata dampna valencia duo millia / et centum solidos morlanorum hominibus de Monte Melos, eo tempore quando dictus locus et ecclesia dicti loci fuerunt combusta, ad solucionem cuius peccunie confitemur nos teneri. Et assignamus eam percipiendam priori qui pro / tempore fuerit in dicta domo de Oscensi ordinis Predicatorum in redditibus nostris civitatis Oscensis nomine ipsorum / hominum de Monte Melos. Et si antequam de dictis redditibus dicta peccunia solvatur Dominus dederit nobis aliunde / unde possimus solvere, promittimus eam solvere quam cito oportunitas se obtulerit ipsi priori nomine ipsorum / hominum. Ita tamen quod ipse prior cum dictam peccuniam habuerit, nomine nostro eam solvat ipsis hominibus / de Monte Melos. In cuius rei testimonium hanc cartam sigilli nostri munimine precipimus roborari. / Data Osce ....., expedita .VIII. die iulii anno Domini .M° CC° L°. septimo./

Pongus de Agde fecit pro Stephano Egidii domini Alfonsi notario.

(S P D)

*Copia autentica del testamento del principe Alfonso d'Aragona voluta da Gaston de Bearn visconte di Guascogna. Il principe Alfonso nomina suoi procuratori ed esecutori del testamento suo padre il re d'Aragona Giacomo I e i suoi parenti il re di Francia e il re di Castiglia. Dispone di pagare tutti i suoi debiti e le ingiurie fatte con i suoi beni; di conservare per sua moglie Costanza la sua dote per intero e di affidarla alla protezione del re d'Aragona; di essere seppellito nel convento dei frati Predicatori di Huesca e di dare in opere di bene eventuali rimanenze di beni, a discrezione del priore provinciale di Spagna dell'Ordine dei Predicatori, frate Garsia di Saragozza. [117]*

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Clero, carp. n. 55, doc. n. 3 [B]. *Copia autentica.*

Pergamena di mm 344 x 293 con plica di mm 25 da cui pende un sigillo di cera scura con una sola impressione, con diametro di mm 56, con filo di lino di colore bianco, giallo e marrone. Stato di conservazione buono. Copia autentica scritta il 26 marzo 1260. Descrizione del sigillo: stemma con due tori collocati uno sopra l'altro, un castello con tre torri, e tre pani in entrambi i lati. Sul bordo: + S : GASTON : [DEI] : GRA : VICECOMITIS BEA.....IS

Descritto in *Catálogo de sellos de la sección de sigilografía del Archivo Histórico Nacional*, a c. di A. Guglieri Navarro, III, Madrid 1974, p. 123. La pergamena è rigata a secco con impressione sul lato carne (totale di 29 righe) con 28 righe scritte. Sulla plica: *Gaston vizconde de Bearn senior de Moncada y Castel Veeç* (ottocentesca). Note dorsali: nessuna; antiche segnature: *Santo Domingo Huesca* (settecentesca), *R* (ottocentesca); regesto ottocentesco: *Avellanado del traslado del testamento del infante don Alfonso, hijo del rey de Aragón, Jaime I.*

Hoc est translatum firmiter et fideliter factum<sup>a</sup> a quedam<sup>b</sup> instrumento originali cum sigillo domini Alfonsi filii regis Aragone pendenti abstractum, cuius tenor talis est.

Noverint universi quod nos Alfonsus infans, illustris regis Aragone primogenitus et heres, in nostra prospera sanitate et plena memoria, in Vasconiam profecturi nostrum facimus<sup>c</sup> testamentum et dispositionem rerum nostrarum. In primis testamentum nostrum ponimus in protectione et in manu illustrissimi domini Iacobi Dei gratia regis Aragone patris nostri, rogantes et supplicantes ei humiliter et attente quatinus pro Deo et intuitu pietatis et misericordie nostrum testamentum in sua protectione recipiat et ipsum dignetur in omnibus adimplere. Secundario ipsum testamentum dimitimus in proteccionem illustrium consanguineorum nostrorum regis Francie et regis Castelle, rogantes eos humiliter sicut possumus quatinus ad complendum nostrum testamentum suum consilium et auxilium prestare dignentur, ut Dominus eis retribuatur in futurum. Ad procurandum vero ipsum testamentum ut [118] effectui mancipetur<sup>d</sup> eligimus priorem provincialem Hyspanie Ordinis Predicatorum fratrem Garsiam priorem Cesaraugustanum eiusdem ordinis, fratrem Bernardum de Osca et fratrem Steffanum de Darocha et fratrem Matheum de Turolio dicti ordinis vel alios fratres eiusdem ordinis quos ipsi vel prior provincialis ad hoc duxerint deputandos, si forte ipsos fratres vel aliquem eorum contingerit de hac luce transire; adiungi<sup><m></sup>us etiam dictis fratribus ad laborandum cum eis ut testamentum ad impleatur Steffanum Egidii Tarin civem Çesaraugustanum, notarium nostrum, et Gauzberdum de Pirario, repositarium nostrum et civem Cesaraugustanum, quos omnes similiter rogo quatinus istud honus quod eis iniungimus suscipiant et circa adimplectionem nostri testamenti fideliter vigilant et laborent, ut sit eis meritorium apud

<sup>a</sup> Precede la stessa parola espunta.

<sup>b</sup> *aquedam* in B.

<sup>c</sup> Parola scritta in interlinea.

<sup>d</sup> *mancipentur* con n espunta.

Deum. Ad hoc volumus et mandamus quod si nos mori contigerit, quod domina Constancia uxor nostra habeat dotes suas et omnia iura sua integre et pater noster reducat eam honorifice in tutelam suam sicut eum decet; et quod nichil habemus in bonis de quo ipsam possimus in plus dotare vel haredare, rogamus eam et patrem et matrem eius et dominam comitissam avam eius quod circa hec nos habeant excusatos cum inopia nos excuset. Preterea volumus et mandamus<sup>e</sup> quod omnia debita nostra que poterunt inveniri solvantur plenarie et iniurie similiter plenarie emendentur de bonis que nos habemus, que quidem bona vendantur, et cedant primo in solucione creditorum, et quod deffuerit solvatur de illa karitate et misericordia quam nobis et anime nostre facere voluerint dominus Ia(cobus) pater noster et dominus rex Francie et dominus rex Castelle et alii consanguinei nostri quibus super hoc elegimus nostras litteras dirigendas. Si vero cum omnibus hiis aliquid deffuerit creditoribus vel illis quibus aliquas iniurias irrogavimus, rogamus eos manus et pedes eorum<sup>e</sup> humiliter osculando quatinus nobis remittant intuitu pietatis, cum faciamus id quod possimus et ultra posse nichil. Si vero solutis debitis et iniuriis emendatis aliquid superfuerit secundum discrecionem dictorum prioris et fratrum et S(teffani) Egidii et G(auzberdi) de Pirario distribuatur, et partem dent familie nostre que mihi servivit et partem ad fabricam monasterii fratrum Predicatorum de Osca et partem aliis piis locis vel casis sicut eis videbitur expedire. Et eligimus sepulturam in domo Predicatorum Osce. Actum est hoc apud Oscam, octava die augusti anno Domini .M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup>. sexto. **[119]**

Bernardus de Villa Nova notarius domini Alfonsi hoc scripsit mandato ipsius.

Ego Apparicius Cesaraugustanus publicus Oscensis notarius ab originali instrumento hoc translatum fideliter translatavi et hoc sig (ST) num feci.

Et ut fides adhibeatur huic<sup>e</sup> translato nos Gaston Dei gratia vicecomes Bearnensis, dominus Montiscatanei et Castri Veteris, sigillum nostrum huic fecimus apponi. Datum apud Oscam, die veneris ante festum ramis palmarum, anno Domini .M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup>. sexagessimo. **[120]**

---

<sup>e</sup> Segue parola espunta.